Participacion de Trabajadores 15% $ 41.415,67 $ 46.373,25 $ 52.391,53 $ 59.696,52 $ 67.888,51
Impuesto a la Renta 22% $ 60.742,98 $ 68.014,11 $ 76.840,91 $ 87.554,89 $ 99.569,81

Resultado Neto $ 173.945,80 $ 194.767,67 $ 220.044,42 $ 250.725,37 $ 285.131,74

(+)/(-) Ajustes $ - $ - $ - $ - $ -
(+) Gasos de Depreciación y Amortización $ 3.040,10 $ 3.070,50 $ 3.101,21 $ 3.132,22 $ 3.163,54

Flujo de Efectivo Neto $ (192 575,19) $ 176.985,90 $ 197.838,17 $ 223.145,63 $ 253.857,59 $ 288.295,28

Elaborado por: Cristina Solórzano y Oscar Gayrey

Fuente: ( Elaboración propia)

En el caso SART supere lo esperado es decir en un escenario con

tendencia optimista sería muy beneficioso ya que la gestión de esta se vería

mejorada y llegando a obtener ventas desde 336.583,23 en el año 2016 y

hasta $515.531,21 en el año 2020 para este escenario se incrementó en un

5% los ingresos de cada año proyectado con esto queremos ver cómo

funcionaría su flujo en caso que la implementación de las estrategias

funcionen y tengan una efectividad de un 100%.

113

3.2.4.4 Flujo de Efectivo Sensibilización Pesimista.

Tabla 51 Flujo de Efectivo Sensibilización Pesimista

SENSIBILIZACIÓN PESIMISTA Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Inversion Inicial $ (192.575,19) -10% -5% -5% -5% 5%
Ingresos $ 288.499,91 $ 317.351,62 $ 352.262,23 $ 394.535,87 $ 441.883,89

Costos de Venta $ - $ - $ - $ - $ -

(=) Utilidad Bruta $ 288.499,91 $ 317.351,62 $ 352.262,23 $ 394.535,87 $ 441.883,89

Gastos Administrativos $ 60.423,79 $ 61.028,03 $ 61.635,24 $ 62.248,52 $ 62.867,93

Sueldos y Benenficios Sociales $ 41.304,00 $ 41.717,04 $ 42.133,64 $ 42.554,40 $ 42.979,38
Gastos de Depreciación y Amortización $ 3.040,10 $ 3.070,50 $ 3.101,21 $ 3.132,22 $ 3.163,54

Otros GGP $ 16.079,69 $ 16.240,49 $ 16.400,39 $ 16.561,90 $ 16.725,02
(=) Utilidad Operacional $ 228.076,12 $ 256.323,60 $ 290.626,99 $ 332.287,35 $ 379.015,96

Gastos No Operacionales $ 55,00 $ 60,50 $ 60,50 $ 66,55 $ 73,21

Gastos Financieros $ 55,00 $ 60,50 $ 60,50 $ 66,55 $ 73,21
(=) Resultado antes de impuestos $ 228.021,12 $ 256.263,10 $ 290.566,49 $ 332.220,80 $ 378.942,75

Participarán de Trabajadores 15% $ 34.203,17 $ 38.439,46 $ 43.584,97 $ 49.833,12 $ 56.841,41
Impuesto a la Renta 22% $ 50.164,65 $ 56.377,88 $ 63.924,63 $ 73.088,58 $ 83.367,41

Resultado Neto $ 143.653,31 $ 161.445,75 $ 183.056,89 $ 209.299,10 $ 238.733,93

(+)/(-) Ajustes

(+) Gasos de Depreciación y Amortización $ 3.040,10 $ 3.070,50 $ 3.101,21 $ 3.132,22 $ 3.163,54
Flujo de Efectivo Neto $ (192.575,19) $ 146.693,41 $ 164.516,25 $ 186.158,09 $ 212.431,32 $ 241.897,47

Elaborado por: Cristina Solórzano y Oscar Gayrey

Fuente: ( Elaboración propia)

Se realizó un análisis con un escenario pesimista en este se tomó en

cuenta como variables las ventas con una reducción del 10% en el primer

año seguida del 5% desde el 2017 al 2020 es decir en caso de no alcanzar

las ventas esperadas esta arrojaron resultados es $146.693,41 en el flujo de

efectivo neto en el primer año y con ingresos de $288.499,91 y concluyendo

en el 2020 con $441.883,89 es decir a pesar que en este escenario las

ventas disminuyen considerablemente no representa una pérdida para la